

第2章 経営状況

1 経営分析に関する調（平成25年度）

項		目		実績
1		病床利用率		77.0 %
2	1日平均患者数	入院	230.9人	
		外来	529.0人	
	外来入院比率		153.2 %	
患者数	職員1人1日当たり患者数	医師	3.2人	
		外来	7.3人	
	看護師	入院	0.6人	
		外来	1.4人	
3	患者1人1日当たり診療収入	入院診療収入	76,532円	
		うち	投薬注射収入	10,343円
			検査収入	604円
			放射線収入	488円
		外来診療収入	15,861円	
		うち	投薬注射収入	8,235円
			検査収入	2,973円
			放射線収入	979円
		職員1人1日当たり診療収入	医師	323,311円
			看護師	62,076円

注1)各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。

注2)検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

項		目		実績
4	費用	患者1人1日当たり薬品費	投薬	915円
			注射	7,042円
			計	7,957円
5	診療収入に対する割合	投薬注射収入	22.8 %	
		検査収入	5.1 %	
		放射線収入	2.0 %	
6	対医業比	医療材料費	薬品費	19.4 %
			その他の医療材料費	13.7 %
			計	33.1 %
		職員給与費	61.5 %	
7	病床100当たり職員数	医師	24.0人	
		看護部	126.7人	
		薬剤部	4.3人	
		事務部	13.0人	
		放射線部	5.3人	
		検査部	10.0人	
		栄養部	1.3人	
		その他	7.0人	
		全職員	191.7人	

2 収益的収入及び支出（平成25年度）

収益的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業収益	11,039,955,091	100.0
医業収益	8,743,349,728	79.2
入院収益	6,449,453,030	58.4
外来収益	2,047,166,483	18.6
その他医業収益	246,730,215	2.2
医業外収益	2,296,605,363	20.8
受取利息及び配当金	1,593,018	0.0
他会計補助金	0	0.0
補助金	42,469,000	0.4
負担金・交付金	2,214,902,000	20.1
その他医業外収益	37,641,345	0.3
特別利益	0	0.0
過年度損益修正益	0	0.0

注)決算額は、税込みである。

収益的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業費用	11,275,471,373	100.0
医業費用	11,206,498,753	99.4
給与費	5,432,515,472	48.2
材料費	3,083,898,176	27.4
経費	1,921,131,736	17.0
減価償却費	575,472,315	5.1
資産減耗費	126,066,324	1.1
研究研修費	67,414,730	0.6
医業外費用	68,743,340	0.6
支払利息及び企業債取扱諸費	34,676,680	0.3
繰延勘定償却	34,066,660	0.3
消費税	0	0.0
雑損失	0	0.0
特別損失	229,280	0.0
過年度損益修正損	229,280	0.0

3 資本的収入及び支出（平成25年度）

資本的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的収入	1,070,387,071	100.0
企業債	885,000,000	82.7
受託金	82,608,571	7.7
他会計負担金	102,778,500	9.6
国庫補助金	0	0.0

資本的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的支出	1,692,936,703	100.0
建設改良費	1,451,207,451	85.7
開発費	146,836,242	8.7
企業債償還金	94,893,010	5.6

4 貸借対照表（平成25年度）

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定資産	19,884,896,135	77.7
1 有形固定資産	19,882,037,935	77.7
土地	3,468,552,403	13.6
建物	5,230,199,846	20.4
構築物	230,362,946	0.9
器械備品	1,897,031,744	7.4
車両	8,729,341	0.0
建設仮勘定	9,047,161,655	35.4
2 無形固定資産	2,858,200	0.0
電話加入権	2,451,900	0.0
その他無形固定資産	406,300	0.0
II 流動資産	5,349,549,903	20.9
1 現金預金	3,638,493,476	14.2
2 未収金	1,641,621,323	6.4
3 貯蔵品	59,621,229	0.2
4 前払費用	1,313,875	0.0
5 その他流動資産	8,500,000	0.1
III 繰延勘定	352,066,597	1.4
1 開発費	172,065,840	0.7
2 控除対象外消費税額	180,000,757	0.7
資産合計	25,586,512,635	100.0

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定負債	384,761,671	1.5
1 引当金	384,761,671	1.5
退職給与引当金	360,598,182	1.4
修繕引当金	24,163,489	0.1
II 流動負債	1,044,629,613	4.1
1 未払金	977,204,491	3.8
2 その他流動負債	67,425,122	0.3
負債合計	1,429,391,284	5.6
I 資本金	19,012,809,185	74.3
1 自己資本金	8,108,481,655	31.7
2 借入資本金	10,904,327,530	42.6
企業債	10,904,327,530	42.6
II 剰余金	5,144,312,166	20.1
1 資本剰余金	4,933,722,961	19.3
受贈財産評価額	271,891,039	1.1
国庫補助金	192,700,000	0.7
その他資本剰余金	4,469,131,922	17.5
2 利益剰余金	210,589,205	0.8
当年度未処分利益剰余金	210,589,205	0.8
資本合計	24,157,121,351	94.4
負債・資本合計	25,586,512,635	100.0